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Abstrakt

Lokality Ztracený rybník a Bažina v západních Čechách leží na západním konci oháreckého příkopu

v předpokládané linii tachovského zlomu. Ohárecký rift byl tektonicky aktivní v průběhu terciéru a stále

je zde významná seismicky aktivní zóna s četnými doprovodnými seismickými jevy. Jde o dvě kruhovité

prohlubně (cca 30 metrů hluboké a široké stovky metrů), což je tvar typický pro maary. Oblast byla

prozkoumána pomocí souboru geofyzikálních metod. Použili jsme pozemní magnetometrii, elektrické

odporové profilování a metodu přechodových jevů. Výsledky podle očekávání ukazují vysokoodporový

kruhový okraj prohlubně a nízkoodporovou sedimentární výplň maaru o mocnosti přibližně 100 m.

V menším kráteru (Bažina) potom záporná magnetická anomálie naznačuje existenci bazické intruze

blízko povrchu. Tato anomálie byla navíc pozorována i při odporové tomografii. Můžeme tak říci, že

těmto dvě kráterům dala vzniknout freatomagmatická erupce. Menší z obou kráterů (Bažina) vznikl za

obráceného režimu magnetického pole Země, než je pole dnešní.

Klíčová slova:

maar, elektrická odporová tomografie, západní Čechy
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Abstract

We were investigating two localities of supposed maar volcanoes, Ztracený rybník and Bažina, which

can be found at the western margin of the Eger rift on the presumed line of the Tachov fault. The Eger

rift was abundant in volcanic activity during Tertiary and still is a seismoactive zone with distinct post-

volcanic features. The examined structures are distinct morphological depressions (ca. 30 m deep and

several hundreds meters wide) with a circular shape which is characteristic for maar structures. We

studied the locality using a complex of geophysical methods: a ground magnetometry, electric resistivity

tomography and a time-domain electromagnetic sounding. The results showed a circular rim of high

resistivities around the depressions and approximately 100 m of sediments filling the depression.

Moreover, we have mapped a negative magnetic anomaly in the lesser of these two structures (Bažina)

indicating a basic intrusion that got close to the surface. Moreover, we have observed the intrusion on

the resistivity data as well. Therefore, we can suggest that these two structures are diatremes created

during the phreatomagmatic eruption. The lesser maar (Bažina) erupted during the reversed

geomagnetic field.

Keywords:

maar, electrical resistivity tomography, Western Bohemia
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1 Úvod

Křížení tachovského zlomu s oháreckým riftem je tektonicky aktivní oblastí, kde dochází k mnoha

projevům seismické doprovodné aktivity. V oblasti už byly odhaleny a prozkoumány tři kvartérní

vulkanické struktury na české straně a jedna na německé; maar Mýtina (Mrlina et al., 2009, Flechsig et

al., 2015), vulkanické kužely Komorní a Železné hůrky (Mrlina, 2016) a maar Neualbenrueth

(Rohlmüller et al., 2017). Zájmová lokalita Ztracený rybník je tak potenciálně třetím maarem vázaným

na tuto oblast. Náplní této práce je shrnout teorii vzniku tohoto typu vulkanických struktur a přednést

zde jejich předpokládané fyzikální vlastnosti. V návaznosti na to je navrženo geofyzikální měření, které

bylo následně i provedeno a vyhodnoceno. Průběh měření i jeho výsledky jsou zde představeny

a interpretovány.

1.1 Maary, hledaná struktura

Specifickým typem sopečné činnosti jsou prudké exploze vedoucí k vytvoření výbuchového hrdla bez

výraznějšího sopečného kužele; to jsou tzv. maary. Průvodním jevem sopečné činnosti jsou různé plynné

exhalace unikající z kráteru i tuhnoucí lávy, často i po ukončení sopečné činnosti. Kromě již zmíněných

fumarol patří k postvulkanickým jevům i gejzíry, horké prameny a jezírka a bahenní sopky. (Petránek,

1993)

Maar neboli explozivní kráter je výbuchové hrdlo sopečné exploze. Je to vlastně kruhovité ústí

sopečného jícnu bez sopečného kuželu. Sopouch (též diatrema) bývá vyplněn pyroklastickým materiálem

nebo lávou a někdy je věnčen nízkým tufovým valem. Uvnitř maaru bývá často jezero (Petránek, 1993),

které se postupně zanáší sedimenty.

Maarové vulkány jsou tedy, na rozdíl od vulkanických kuželů, morfologicky málo zřetelné struktury.

Jejich předpokládaná podoba je tedy přibližně kruhová prohlubeň (Obr. 1) s jezírkem či mladou

sedimentární výplní, často výrazně zvodnělou a bažinatou (např. Valenta et al., 2014). Okraje maaru,

stejně jako výplň diatremy se svými fyzikálními vlastnostmi (obyčejně) výrazně liší od okolní neporušené

horniny. Geofyzikální průzkum je proto velmi často (a úspěšně) používaný způsob výzkumu těchto

struktur.
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Obr. 1 Schématický obrázek maarového vulkánu. Znázorněna je přívodní žíla, kořenová zóna, kráter ve tvaru kužele (kde

spodní část tvoří vynesená vulkanoklastika a horní kruhová struktura je tvořena pyroklastiky prokládanými tefrovým

materiálem). Nejednotná orientace vrstev výplně je způsobena kolapsem stěn přívodního kanálu. V zobrazení šířka odpovídá

hloubce (převzato z Lorenz, 2003, Fig. 1).

Přítomnost pyroklastického materiálu či dokonce bazických láv na povrchu není pro maary zcela

určující. Stoupající magma se dostává blízko k povrchu a dochází k expanzi fluid (např. podzemní

a povrchové vody) v horninovém prostředí, což vede k prudké explozi. Magma nemusí dospět až na

povrch a nemusí docházet k jeho vyvržení nebo výlevu, může utuhnout pod povrchem. Výsledkem potom

může být kruhová prohlubeň bez povrchové přítomnosti magmatu, které její vznik způsobilo, v jakékoli

formě. Stejně tak pyroklastika, jakožto přímý důkaz přítomnosti freatomagmatické erupce, nemusí být

vždy na povrchu dohledatelná. Jakožto málo zpevněný materiál mohou být snadno kompletně erodována,

eventuelně mohou být překryta mladšími sedimenty a zcela tak uniknout pozornosti.

Pro rozpoznání pomocí geofyzikálních metod je třeba vědět, že magma, které erupci způsobilo, by se

mělo vyznačovat rozpoznatelnou kladnou nebo zápornou magnetickou anomálií. Polarita této anomálie

záleží na režimu globálního magnetického pole, který byl aktuální v době tuhnutí magmatu. Při přehřátí

a explozi fluid však nemusí vůbec dojít k výlevům nebo vyvržení magmatu. Magnetická anomálie tak

může být nevýrazná nebo žádná, zvláště pokud se v kráteru nahromadí větší množství sedimentů.

Výplň diatremy (vulkanická brekcie) se většinou vyznačuje nižší hustotou ve srovnání s okolními

horninami kvůli jejímu “načechrání” explozí. Ze stejného důvodu se také projevuje při seismickém

průzkumu snížením rychlosti šíření seismických vln.

Diatremy je také možné zkoumat a zobrazovat jejich vnitřní strukturu pomocí geoelektrických metod,

neboť výplň sopouchu bývá odporově kontrastní vůči svému okolí. Zvláště výplň maarového jezírka na
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povrchu je typická jemnozrnnou sedimentární výplní (vetšinou bezodtoká jezírka napájená srážkovou a

podzemní vodou) a tedy i velmi nízkými hodnotami měrných odporů.

1.2 Historie geofyzikálního průzkumu maarových vulkánů ve světě

Na mnoha místech ve světě probíhá v posledních letech intenzivní geofyzikální průzkum maarových

vulkánů. Byly zapojeny různé metody i jejich kombinace a způsoby zpracování.

V jihozápadní Austrálii se průzkumem maarů zabývají Blaikie et al. (2012, 2014) v oblasti Newer

Volcanics Province. Průzkum prováděli na lokalitách Lake Coragulac (2012), Ecklin maar (2014), Red

Rock Volcanic Complex (2014) a Mount Leura Volcanic Complex (2014). Při průzkumu na lokalitě Lake

Coragulac byla použita 2D a 3D inverze gravimetrických dat. Na zbývajících třech lokalitách využívali

gravimetrická data ve 2.5D přímém a 3D inverzním zpracování doplněná magnetometrickými daty. Jejich

měření ukazují výraznou zápornou gravitační anomálii velkého rozsahu ve středu maarových struktur,

která odpovídá sedimentární, případně pyroklastické výplni. Na jejich lokalitách se také projevily plošně

menší kladné gravitační a magnetické anomálie, které napovídají přítomnost drobnějších komplexních

vnitřních struktur maaru. Výsledkem jejich práce bylo vytvoření detailních modelů pro zkoumané maary


[…]


cca 600 m což za předpokladu úzkého sopouchu, typického pro freatomagmatické erupce v tvrdých

horninách, ukazuje na hloubku diatremy přes 1000 m. Menší diatrema, Bažina, má na povrchu šířku cca

300 m což za obdobných předpokladů ukazuje na minimálně dvojnásobnou hloubku, tedy alespoň 600 m.

Mocnost mladých sedimentů na povrchu obou diatrem je obdobná, cca 120 m.

Nečekaná je absence magnetické anomálie u větší z diatrem (Ztracený rybník). Možným vysvětlením

je velmi vysoká mocnost sedimentů překrývajících předpokládanou bazickou žílu či intruzi. Na obr. 41

je tato situace teoreticky modelována. Uvažován je 2,5D model s bazaltovou žílou mocnou 50 m

protaženou 50 m na každou stranu profilu. Protože není k dispozici žádný údaj o možné velikosti

remanentní magnetizace žíly je v modelu je uvažována pouze indukovaná magnetizace (pro susceptibilitu

žíly 0,05 v jednotkách SI). Profil má směr JV-SZ, parametry geomagnetického pole odpovídají hodnotám

běžným v ČR (velikost pole 49000 nT, inklinace 60°, deklinace 4°). Vypočtená maximální teoretická

hodnota indukované magnetizace na povrchu je velmi malá, nižší než 14 nT, a je tedy možné, že podobná

žíla by povrchovým měřením vůbec nemusela být zachycena. Model byl počítán pomocí programu

GeoModel od G.R.J. Coopera (1997, 2010).
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Obr. 41 Teoretická odezva bazaltové (susceptibilita 0,05 v jednotkách SI) žíly s horním okrajem 150 m pod povrchem.

Uvažována je pouze indukovaná magnetizace. Orientace profilu je ve směru JV-SZ, hodnoty geomagnetického pole byly voleny

podobné hodnotám na území ČR.

Na výsledcích elektrického odporového profilování z profilu 5 můžeme vidět vysokoodporovou

anomálii (Obr. 23, 25, 27, 29 a 31). Na metráži se projevuje kolem stého metru, začíná v hloubce cca

50 m a je možné, že pokračuje níž. Tato anomálie se místně shoduje s nejvýraznější magnetickou anomálií

naměřenou v maaru Bažina (Obr. 42). Možnou příčinou by mohla být bazaltová žíla, která intrudovala

blízko k povrchu. Takto mělce vystupující žíla by byla tak zachytitelná elektrickým odporovým

profilováním. Zároveň by vrstva sedimentů by na ní byla pouze mohla být slabší, takže by její magnetická

anomálie mohla být měřitelná z povrchu.
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Obr. 42 Porovnání polohy profilů a rozložení magnetické anomálie.

Na ostatní otázky ovšem výsledky nedaly vždy jednoznačnou odpověď. Jednou z otázek, které jsme si

při objevení těchto struktur kladli, bylo, zda maary leží na společném zlomu, který by sloužil jako

přívodní cesta vyvěrajícímu magmatu a zároveň jako přívodní cesta vody do horninového prostředí.

Bylo by potřeba tam dostat dostatečné množství vody na to, aby mohlo dojít k freatomagmatické erupci.

V tomto směru se nám nepodařilo podat jednoznačný důkaz, který by hovořil ve prospěch nebo naopak

proti této teorii. Na výsledcích v profilu 4 metody ERT (Obr. 21) je sice vidět oblast nízkého měrného

odporu, která prochází až na spodní hranici profilu, není ale příliš rozsáhlá. Může se však jednat

o rozvětvený hluboký zlom, jedna z jeho větví by pak mohla být takto drobná.

V maaru ani jeho bezprostřední blízkosti zatím nedošlo k nálezu žádných pyroklastických materiálů

nebo hornin vyvřelých při jeho vzniku. To může být částečně způsobeno tím, že se jejich vyhledáváním

ještě nikdo cíleně nezabýval. Detailní geologický průzkum, zahrnující kopané rýhy pro nalezení
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předpokládaných pyroklastik probíhá v těchto dnech. Jiným zdůvodněním může být i to, že

mechanismus vzniku maarového vulkánu není nutně spojen s vyvržením magmatu na povrch či velmi

blízko k povrchu. Relativně malé množství pyroklastického materiálu, promísené s horninovým

materiálem původního geologického prostředí pak může být velmi rychle erodováno a odneseno pryč

z lokality.

Výsledky z profilu 5 při použití metod Wenner-Schlumberger a inverzní Wenner Schlumberger se

generelně podobají, v detailu jsou však mírně odlišné, snad v důsledku lokálních nehomogenit, chyb

měření a změny vlhkosti (vysoušení) v důsledku průchodu poměrně vysokých elektrických proudů.
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7 Závěr

V práci byla představena fyzikální podstata použitých metod a bylo navrženo jejich použití na lokalitě.

To bylo posléze uvedeno do praktického použití a výsledky zde jsou prezentovány i s jejich interpretací.

Měření potvrdila předpoklad, že se jedná o maarové vulkány. Jde tedy o třetí a čtvrtý nalezený maar

navázaný na tachovský zlom.

Větší, jižní, diatrema má na povrchu průměr cca 600 m a odhadovaná hloubka diatremy přesahuje 1000

m. Menší diatrema, Bažina, má na povrchu šířku okolo 300 m a její předpokládaná hloubka je minimálně

600 m. Mocnost mladých sedimentů na povrchu obou diatrem se zdá být podobná, cca 120 m.

Výsledky výzkumu ukazují, že terciérní (a eventuelně i kvartérní) vulkanická aktivita na území českého

masivu je stále ještě málo probádaná a řada vulkánů dosud čeká na své objevení. Zároveň bylo

demonstrováno, že geofyzikální metody mají v této problematice nezastupitelné místo jakožto téměř

zázračná technika umožňující detailně zobrazovat skryté objekty a odhalovat tajemství ukrytá hluboko

pod zemským povrchem.
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