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Vyjádření vedoucího práce k diplomové práci Bc. Veroniky Turjakové

Využití geofyzikálních metod při průzkumu předpokládaných
maarových vulkánů v západních Čechách

Téma diplomové práce bylo vypsáno roku 2018 na popud Mgr. Vladislava Rappricha, Ph.D.,
který spolu s kolegy z České geologické služby objevil dvě morfologicky výrazné kruhové
deprese v oblasti Ašského výběžku. Po společné terénní rekognoskaci (včetně dr. Rappricha)
jsme usoudili, že hypotéza vzniku prohlubní freatomagmatickými erupcemi je pravděpodobná
a rozhodli jsme se pro detailní průzkum.

Detailní průzkum sestával jak z geofyzikálních měření tak z dalších geologických prací
(např. kopané sondy pro nalezení vulkanického materiálu či mělkých vrtů k odběru vzorků pro
palynostratigrafii a radiokarbonové datování), které však nejsou součástí diplomové práce
a v současné době stále ještě probíhají.

Se sběrem terénních dat začala diplomantka měřením dvou ERT profilů na podzim roku
2018 ve větší z obou depresí. V následujících letech byly průzkumy této deprese rozšířeny
o další ERT profily a metody (magnetometrie, metoda přechodových jevů) a dále rozšířen
do druhé, menší, deprese.

V průběhu terénních prací byla diplomantka aktivní, podílela se na návrhu systému měření,
organizovala či spoluorganizovala jednotlivé etapy a účastnila se vlastních terénních prací.
Následně ve spolupráci se mnou prováděla zpracování a interpretaci dat. O její aktivitě svědčí
i to, že je spoluautorkou odborné publikace (byť „jen“ recenzované, Zprávy o geologických vý-
zkumech) shrnující výsledky první etapy prací. To, myslím, není u diplomových prací standar-
dem.

Psaní vlastního textu diplomové práce bylo, bohužel, poznamenáno časovým tlakem a práce
tak obsahuje chyby a nedodělky, které se již autorce nepodařilo odstranit. Za největší slabinu
práce považuji rešeršní kapitolu o geologické situaci a kapitolu Diskuse. Geologická rešerše
lokality je mírně chaotická a některé části (například současná rojová seismicita v oblasti
Nového Kostela) se vlastního tématu přeci jen dotýkají dosti okrajově. V diskusi pak autorka,
bohužel, příliš nevyčerpala potenciál získaných dat a řadu poznatků si musí čtenář odvodit
sám. Pro geofyzikální veřejnost by mohlo být, například, mimořádně zajímavé srovnání výsled-
ků získaných ERT měřením na stejném profilu za použití různých konfigurací elektrod, včetně
některých méně častých, jako je pól-dipól, který umožňuje výrazně vyšší hloubkový dosah (cca
1/3 aktivní délky profilu) než běžně používané konfigurace při zachování velmi dobré rozli-
šovací schopnosti. Také mi v práci chybí závěrečné schéma zobrazující finální interpretaci
všech použitých metod.

Na druhou stranu text práce obsahuje řadu důležitých poznatků a to ať rázu metodického či
vědeckého (z hlediska vlastní lokality). Od již zmíněné aplikace různých uspořádání elektrod
pro ERT, přes výrazně nestandardní rozmístění profilů a elektrod pro 3D ERT měření (které
může případně sloužit jako návod pro další geofyziky) po aplikaci málo používané (alespoň
u nás) metody přechodových jevů. Hlavní přínos z vědeckého hlediska pak je potvrzení dvou
velmi dobře zachovalých diatrem (byť nepřímo, geofyzikálními metodami).

Přes uvedené výhrady k textu a zpracování diplomové práce si myslím, že i přes formální
nedostatky faktická náplň práce (nestandardní a inovativní použití metody ERT, interpretace

výsledků v kontextu – provázanost interpretací jednotlivých metod – a finální výsledek)
umožňuje doporučení práce k obhajobě.
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